
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110500009

9

Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2020 - UASG 240106

Nº Processo: 01340006967202069. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de outsourcing de impressão, na modalidade franquia de páginas mais excedente
com fornecimento de solução de impressão corporativa, de caráter local, com acesso via
rede local (TCP-IP), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, software
de gerenciamento e bilhetagem, incluindo a prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários (exceto papel).
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 05/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos Campos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/240106-5-00219-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 04/11/2020) 240106-00001-2020NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE USO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE SISTEMA
COMPUTACIONAL: Objeto: concessão de licença, não exclusiva, de direito de uso e
exploração comercial dos produtos decorrentes do Programa de Computador intitulado
"SIGESC AVA", depositado junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI em
24/10/2008, sob o nº 09261-3 em todo território nacional; Empresa: VISION SO LU ÇÕ ES
TECNOLÓGICAS LTDA - ME; CNPJ: 05.307.014/0001-76; Processo: 01240.000259/2020-42;
Vigência: 5 anos; Data de Assinatura: 27/10/2020;

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1300/2020 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000084/2020.
PREGÃO SRP Nº 5/2020. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOV ACO ES .
CNPJ Contratado: 07067001000100. Contratado : AMBSERV TRATAMENTO DE RESIDUOS -
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de
obra de coleta especializada,transporte, tratamento e emissão de certificação de
destinação final de resíduos sólidos perigosos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
(Licitações) e suas atualizações. Vigência: 28/09/2020 a 28/09/2020. Valor Total:
R$73.404,02. Fonte: 144000000 - 2020NE800157. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 04/11/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1400/2020 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000084/2020.
PREGÃO SRP Nº 5/2020. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOV ACO ES .
CNPJ Contratado: 30090575000103. Contratado : RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS -
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de
obra de coleta especializada, transporte, tratamento e emissão de certificação de
destinação final de resíduos sólidos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 (Licitações) e suas
atualizações. Vigência: 30/09/2020 a 30/09/2021. Valor Total: R$20.094,77. Fonte:
100000000 - 2020NE800156. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 04/11/2020)

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 240123

Nº Processo: 163/2020.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2020. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE

COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 09117727000128. Contratado : ITMS GROUP
COMERCIO E SERVICOS DE-INFORMACAO LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na comercialização e licenciamento de banco de dados de informações
bibliográficas para atender a Biblioteca deste LNCC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 03/11/2020 a 02/11/2021. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 144000000 -
2020NE800210. Data de Assinatura: 29/10/2020.

(SICON - 04/11/2020) 240123-00001-2020NE800005

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 240126

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 01210000026202005.
PREGÃO SISPP Nº 26/2020. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL -.CNPJ Contratado:
08744139000151. Contratado : G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Acrescer, a
partir de 22/10/2020 aos serviços do contrato ora aditado, 01 (Um) posto de agente
administrativo; O valor mensal estimado do posto é de R$: 7.279,78 e anual de R$:
87.357,36; O acrescimo em tela corresponde a 3,6% do valor original do contrato; Em
razão das alterações o valor anual do contrato passa para R$:2.497.357,32. Fundamento
Legal: Alínea b, Inciso I do Art. 65 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 04/11/2020) 240126-00001-2020NE800013

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2020 - UASG 113201

Número do Contrato: 00027/2017, subrogado pelaUASG: 113201 - SAE-CNEN-
COMIS.NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR/RJ.
Nº Processo: 01343000416201700.
DISPENSA Nº 90005/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 05969071000110. Contratado : APPA SERVICOS TEMPORARIOS E -EFETIVOS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 27/2017 UASG 13201
subrogado a UASG 113204, de prestação de serviços comuns, continuados e com
dedicação exclusiva de mão de obra, de apoio administrativo e operacional para o Instituto
de Radioproteção e Dosimetria - IRD - e o Distrito de Angra dos Reis - DIIRA/DIANG.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2021. Valor Total:
R$2.714.529,81. Fonte: 650110100 - 2020NE800293. Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 04/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Após constatada a regularidade dos Atos e Procedimentos tratados nos autos do processo
nº 01341.004771/2020-20, fica homologado o Pregão 05/2020 às empresas: ITEM 1 -
BIOVERA EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (CNPJ : 06.936.105/0001-33) - valor total de R$
8.991,00; ITEM 2 - METROHM BRASIL INSTRUMENTACAO ANALITICA EIRELI (CNPJ
07.748.837/0001-62) - valor total de R$ 83.000,00; e ITEM 3 - ALLERBEST COMERCIO DE
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA (CNPJ : 81.203.838/0001-84) - valor total de R$
6.703,00, já disponível detalhadamente no site http://www.comprasnet.gov.br, através da
UASG 113204.

SERGIO BALBINO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/11/2020)

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004589. Objeto: Contratação por meio de pregão eletrônico de entidade
sem fins lucrativos, qualificada em formação técnico-profissional metódica, para prestação
de serviços de recrutamento, seleção, contratação e acompanhamento de jovem aprendiz
nas dependências da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, bem como para o
desenvolvimento de Programa de Aprendizagem Profissional nos termos da Lei n°
10.097/2000, do Decreto n° 9.579/18 e da Portaria n° 723/2012 do MTE, por 24 meses..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00018-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: DA VIGÊNCIA CONTR AT U A L
10.1. A vigência do contrato será de 24 meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, a critério da administração da FINEP, até o limite legal. .

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 30/10/2020) 365001-36801-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2020/00305. Objeto: Aquisição de placas de acrílico 4mm, suporte
para placas de acrílico 4mm, fita dupla face transparente e totem de álcool em gel
(dispensadores de álcool em gel com pedal).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 05/11/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praia do Flamengo,200 -
1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, Flamengo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00019-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A características dos materiais
a serem fornecidos devem obedecer aos requisitos do Termo de Referência (Anexo I do
Ed i t a l ) . .

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2020) 365001-36801-2020NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do
CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Final do julgamento da
Chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para
Inovação - MAI/DAI.

Brasília, 4 de novembro de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do
CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Preliminar do julgamento da
Chamada CNPq/MCTI/CONFAP - FAPS Programa de Apoio a Projetos de Pesquisas para a
Capacitação e Formação de Recursos Humanos em Taxonomia Biológica - PROTAX Nº
22/2020 .

Brasília, 4 de novembro de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do
CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Preliminar do julgamento da
Chamada MS-SCTIE-Decit-DGITIS-CGCIS/CNPq Nº 26/2020 - Plataformas Inovadoras em
Terapias Avançadas.

Brasília, 4 de novembro de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do
CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Preliminar do julgamento da
Chamada CNPq/MCTI/CONFAP - FAPs/PELD Nº 21/2020 - Programa: Programa de Pesquisa
Ecológica de Longa Duração - PELD.

Brasília, 4 de novembro de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do
CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Preliminar do julgamento da
Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 28/2020 - Formação em doenças crônicas não
transmissíveis e seus fatores de risco associados.

Brasília, 4 de novembro de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fmazza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-05T04:29:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




